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ABSTRAKT:

Cílem práce bylo zaměřit se na environmentální estetiku amerického estetika

Arnolda Berleanta. Zaměřili jsme se nejprve na jeho teoretické estetické názory a poté

přecházíme k jejich uplatnění na poli environmentální estetiky. Pro srovnání

Berleantových názorů jsme použili práci dalšího amerického estetika, Allena Carlsona.

V oblasti teoretických estetických názorů nelze u Berleanta pominout pojmy estetická

zkušenost, hodnota a sociální faktor. Tyto body se stávají ústředními pilíři Berleantovy

estetiky účasti, kterou bychom rádi blíže představili. Jako velmi přínosné pro

environmentální estetiku nám také přijde Berleantovo zhodnocení jednotlivých negativních

a pozitivních estetických hodnot. U Allena Carlsona pracujeme na poli teoretické estetiky

s několika modely. Autor zhodnocuje jejich větší či menší funkčnost pro environmentální

estetiku. Posledním bodem této práce je zaměření se na určitý typ prostředí, konkrétněji na

architekturu a zábavní park. Zde jsme chtěli ukázat, jak Berleant pracuje s estetickým

hodnocením u konkrétního typu prostředí. Allen Carlson si vybral jako určitý typ prostředí

americké farmy. Zaobírá se tím, jak se estetické hodnocení těchto objektů proměnilo

během jednoho století.
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ABSTRACT:

The aim of this dissertation is focusing on environmental aesthetics of Arnold Berleant.

Firstly we concentrated on his theoretical aesthetics opinions and then we passed to use

them on field of environmental aesthetics. To draw a comparison we used writings of

another American aesthetician, Allen Carlson. In sphere of Berleant´s theoretical aesthetics

opinions it is not possible to omit concepts of aesthetical experience, value and social

factor. These points are important ideas of aesthetics of engagement, which we would like

to present. As useful for environmental aesthetics we also see Berleant evaluation of

negative and positive aesthetics values. In case of Allen Carlson we use several models in

the field of theoretical aesthetics. The author assessments the functionality of these models

for environmental aesthetics. The last point of this dissertation is focusing on a certain type

of environment, to architecture and „Disney World“, respective. In this field we wanted to

demonstrate how the Berleant works with certain type of environment. Allen Carlson

chooses as certain type of environment American farms. He concentrates on point how

these farms have changed during one century.
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Úvod
Hlavním záměrem této práce je pokusit se zhodnotit environmentální estetiku

amerického estetika Arnolda Berleanta. Poslouží nám k tomu tři Berleantovy publikace,

které jsou souborem studií daného autora. Konkrétně se bude jednat o: The Aesthetics Field

A Phenomology of Aesthetics Experience
1
, The Aesthetics of Environment

2
a Living in the

Landscape
3
. V první části práce se pokusíme načrtnout estetické názory Berleanta, které se

týkají umění, estetického hodnocení a estetické zkušenosti. Současně uvedeme na scénu

Berleantovu estetiku účasti
4
, která bude prostupovat celou prací. Tři styčné body tohoto

konceptu – estetická zkušenost, estetická hodnota a sociální interakce – budou podrobněji

rozebrány. K postižení specifických rysů Berleantovy teorie a environmentální estetiky

obecně využijeme dílo dalšího známého amerického environmentálního estetika – Allena

Carlsona, který se ve svém souboru studií pod názvem Aesthetics and the Environment
5

často věnuje stejným tématům jako Berleant, ovšem jeho pohled je odlišný. V souvislosti

s Carlsonovou prací se zaměříme na stěžejní bod jeho konceptu: na vzájemnou relaci

předmětu hodnocení a hodnotitele. Tento vztah je pro něj klíčový i v případě

environmentu. Specifičnost Carlsonova pojetí spočívá v kognitivním přístupu k estetice,

kdy ústředním bodem v procesu hodnocení se jeví důraz na poznání
6
. Proto je podle

Carlsona důležité znát přírodní svět, informace potřebné k hodnocení přijímáme

z přírodních věd. Jak uvádí Vlastimil Zuska: „Kantovsky orientovaný estetik takové

tvrzení odmítne s poukazem na určující soudnost a nepojmenovanost estetického soudu.

Obávám se, že většina přírodovědců bude s tímto velmi diskutabilním názorem souhlasit.

Zdá se jim zdánlivě samozřejmé, že proto, abychom byli schopní adekvátně přírodu

esteticky ocenit či vůbec vnímat, musíme o ní nejprve leccos vědět. Zmíněný estetik však

bude mít s takovou tezí od počátku problém. Zjednodušeně řečeno, pokud je kantovská

krása tím, co se líbí bez pojmu (tedy např. i bez znalostí taxonomie či ekologických

vztahů), pak se podle výše zmíněné teze dostáváme z definice mimo tradiční vymezení

1
Arnold Berleant, The Aesthetic Field: A Phenomenology of Aesthetic Experience (Christchurch, New

Zealand: Cybereditions Corporation, 2000), http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=5005527
2
Arnold Berleant, The Aesthetics of environment (Philadelphia: Temple University Press, 1992)

3
Arnold Berleant, Living in the Landscape: toward an aesthetics of environment (Michigan: University Press

of Kansas, 1997)
4
V originále aesthetics of engagement; překlad převzat ze studie Martina Kaplického, “Carlsonova

environmentální estetika: problematika estetického hodnocení přírody a umění“ in Krása, krajina, příroda I.

(Praha: Dokořán, 2009); překlad bude používán v průběhu celé práce
5
Allen Carlson, Aesthetics and the Environment. The Appreciation of Nature, Art and Architecture (London:

Routledge, 2002)
6
Carlsonův původní termín outside information. Jedná se o informace či vědomosti, které můžeme o daném

předmětu získat například z jiných vědních disciplín
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estetické zkušenosti.“
7
Pokusíme se zjistit, zda skutečně tento problém vzniká a zda to

stejné platí i pro estetiku účasti Arnolda Berleanta.

V následujících kapitolách práce nám půjde o to, jakým způsobem by měla estetika

k environmentální problematice přistupovat. Pokusíme se ukázat základní rozdíly mezi

hodnocením umění a hodnocením environmentu. Vyvstane otázka estetického hodnocení:

Je vůbec možné na environmentální pole aplikovat stejné postupy hodnocení, které

uplatňujeme na poli uměleckém? Dokážou nám současné estetické teorie primárně určené

pro umělecký objekt pomoci, nebo je environmentální pole tak vzdálené poli uměleckému,

že naše hodnocení musí vycházet ze zcela jiných základů?

V poslední části práce se zaměříme na určitý typ prostředí. U obou autorů jsme

zvolili jiný typ. Důvody, které nás k tomuto kroku vedou, jsou hned dva. Za prvé bychom

rádi ukázali, jakým způsobem oba autoři své teoretické zásady aplikují na poli konkrétního

typu prostředí. Budeme sledovat, zda dojdou ke stejným závěrům jak na poli teoretickém,

tak i praktickém. Druhým důvodem je fakt, že oba autoři ve svých jednotlivých

publikacích, zaměřených na environmentální estetiku, mají vždy nejméně jednu studii,

která se věnuje právě konkrétnímu typu prostředí a jeho popisu, popřípadě vývoji tohoto

typu prostředí z historického a především estetického úhlu pohledu. Nejprve se zaměříme

na architekturu, které se věnují oba autoři. Architektura není vybrána náhodně, je součástí

prostředí a je kombinací krajinné, umělecké a funkční stránky objektu. Dále bude

následovat příklad typu prostředí. Na tomto místě se ani jeden z autorů nevyhnul určitému

osobnímu postoji k současnému stavu prostředí kolem nás a jeho vývoji. V závěru této

práce ukážeme možnosti, kterými by se environmentální estetika měla ubírat, tak jak to

bylo předestřeno v dílech Arnolda Berleanta i Allena Carlsona.

Definice environmentální estetiky
Dostat jednoznačnou odpověď na to, co je přesně environment, není snadné.

V Berleantově díle se pokusíme takovou definici najít. Pokud bychom se pro čtenáře měli

pokusit o určitou laickou definici, mohli bychom konstatovat, že environment je

v nejširším pojetí prostředí, v užším pojetí se mluví o přírodním environmentu, který

zahrnuje všechny živé a neživé věci na planetě Zemi. A jak je vlastně definována

environmentální estetika? V Encyclopedia of aesthetics
8
je environmentální estetika

definována takto: „Přírodní svět je pro estetiku již dlouho zajímavý, ale environmentální

7
Vlastimil Zuska, Slovo úvodem to Krása, krajina, příroda I. (Praha: Dokořán, 2009), 12

8
Michael Kelly, ed., Encyclopedia of Aesthetics (New York: Oxford University Press, 1998)
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estetika vzniká nově jako disciplína se svými vlastními právy, s typickými koncepty,


[…]


postupují.

Prvnímu a druhému bodu byly primárně věnovány první tři kapitoly. U Allena

Carlsona jsme nalezli environmetální model, který autor vnímá jako nejvíce přínosný pro

proces estetického hodnocení přírody. Tento model je založen na vědomostech

a informacích, které jsme schopni o daném environmentu nebo krajině získat. Souhlasíme

s Carlsonem, že v umění nám vědomosti o díle mohou velmi pomoci. Například víme-li,

jaký měl autor díla záměr při jeho tvorbě, jsme schopni tento záměr a jeho naplnění

relevantně zhodnotit. V případě přírody nám vědomosti o ní mohou být taktéž nápomocné.

Ovšem v obou případech, obzvláště v případě přírody, je spornou otázkou, zda Carlsonův

model je esteticky přínosný. Souhlasíme s Kaplickým, který o Carlsonově přístupu říká:

„Specifický typ estetického uchopování světa nevysvětluje, ale pouze ho mlčky a s velmi

problematickými implikacemi předpokládá. Jeho model estetického oceňování, v jeho

současné podobě, tedy na jedné straně nelegitimně redukuje oblast estetiky na pouhou

aplikaci vědeckých poznatků, na straně druhé je z estetického hlediska explanačně chudý.

Říká nám sice mnoho o rozdílu mezi oceňováním umění a oceňováním přírody,

o estetickém oceňování těchto jevů nám však říká velmi málo.“
178

Estetika účasti Arnolda Berleanta oproti Carlsonově teorii klade důraz na aktuálnost

prožitku a jako klíčové – jak v případě umění, tak i v případě přírody – faktor zkušenosti.

Berleant vyžaduje po hodnotiteli plné zapojení všech smyslů, aktivní účast člověka je

v centru environmetnální hodnoty. Carslon musí Berleantovu vizi odmítnout již jen pro
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přílišný důraz na její aktuálnost a intuitivnost. V úvodu práce jsme zmiňovali kantovsky

zaměřeného estetika a jeho odmítnutí Carlsonova kognitivního přístupu. V průběhu práce

jsme Carlsonovu teorii více představili čtenáři a vytkli jí některé nedostatky. Z jejího

zaměření na vnější informace je jasné, proč je tradiční estetikou odmítána. Stejně tak – po

představení Berleantovy estetiky účasti – můžeme říci, že kantovsky orientovaný estetik

bude mít potíže i s touto teorií. Již v úvodu jsme upozornili na důraz, který autor klade na

pojmy zkušenost, společnost a estetická hodnota. Zkušenost je spolu s aktuálností

estetického prožitku centrem Berleantovy teorie. Při srovnání teorií obou autorů

konstatujeme, že v mnohém stojí autoři proti sobě. Především v otázce objektu. Carlson

považuje objekt za nutnost. Esteticky hodnotit můžeme pouze v případě, že máme

konkrétní objekt hodnocení. O něm můžeme nakonec také shromáždit potřebné informace,

na jejichž základě můžeme hodnotit. U Berleanta naopak mluvíme o provázanosti

hodnotitele a prostředí v procesu hodnocení, protože je není možné oddělit, musí naše

zkušenost vycházet z aktuálnosti prožitku.

Berleant vidí značné rozdíly v procesu estetického hodnocení umění a přírody.

Nejlépe je to vidět na škále pozitivních a negativních estetických hodnot. Berleant nám

ukázal, do jakých rozpaků se můžeme dostat, budeme-li ke krajině či přírodě přistupovat

s pojmy jako banálnost, ošklivost či dokonalost. Pro budoucí vývoj environmentální

estetiky to má velký význam, protože to podporuje tvrzení, že srovnávat přírodu s uměním

je nesmyslné.

Poslední bod, tedy jak autoři přistupují k estetickému zhodnocení konkrétního typu

prostředí, jsme rozdělili dle typu prostředí. Nejdříve jsme se zaměřili na architekturu, jíž se

věnují oba autoři. Carlson i Berleant se shodují v názoru, že architektura stojí na pomezí

mezi environmentem a uměleckým dílem. Berleant ji vnímá jako součást jejího prostředí,

tedy v jejím estetickém hodnocení hraje značnou roli, do jaké míry koresponduje se svým

okolím. I Carlson vnímá architekturu jako objekt, ve kterém nacházíme aspekt zážitku

a zkušenosti.

Poté jsme se zaměřili na další typy prostředí. Berleant podrobuje dnešní americkou

krajinu kritice, kdy si její negativní aspekty shrnul do kritiky zábavního parku „Disney

World“. Zde se jasně odráží, jaké jiné než jen estetické hodnoty a zájmy zasahují do

dnešního moderního envrionmentu. A především jak se to odráží v procesu hodnocení.

Berleant zjišťuje, že v dnešním prostředí můžeme najít zájmy ekonomické. Právě tyto
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zájmy často způsobují znehodnocení krajiny. „Disney World“ je toho příkladem. Allen

Carlson ukazuje na příkladu amerických farem středozápadu, že jakýkoliv nový prvek

v krajině vyvolává nejdříve kritiku. Nebylo tomu jinak v průběhu století devatenáctého

a není tomu jinak ani dnes. Ke konci dvacátého století totiž došlo ke ztrátě typické tváře

amerických farem jako rodinných usedlostí. Na jejich místě dnes nacházíme spíše

průmyslově vypadající objekty. Právě ztráta typických prvků pro toto prostředí ztěžuje

jeho estetické zhodnocení. Podle Carlsona je daná krajina, úzce vázána na svou historii

a zkušenost, která u hodnotitele vzniká právě díky reálnému minulému zážitku s danou

krajinou. Ani jeden z autorů se v procesu estetického hodnocení konkrétního prostředí

dramaticky neodchyluje od svých teoretických vizí. Snad jen u Berleanta je kladen velký

důraz na ekonomické využití prostředí, což autor v teoretickém uvažování tolik

nevyzdvihuje.
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