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Ve své diplomové práci nazvané Environmentální estetika Arnolda Berleanta se

Kristýna Lahovská pokusila představit jednu ze současných nejvlivnějších koncepcí

environmentální estetiky. Její představení Berleantovy filozofie či estetiky environmentu

začíná vhodně výkladem základních pojmů, především jeho vlastního pojetí zkušenosti, které

jej postupně vedlo k vlastnímu pojetí estetiky (tzv. „estetiky účasti“; aesthetics of

engagement). Postupně autorka diplomové práce svůj záběr rozšiřuje a všímá si paralel a

odlišností s další z důležitých environmentálních koncepcí estetické hodnoty, s pozitivní

estetikou či environmentálním přírodním modelem Allena Carlsona. Průběžné srovnávání

Berleantových a Carlsonových názorů pak tvoří osu celé práce.

Ve čtvrté a páté kapitole autorka překračuje do jisté míry zvolený způsob výkladu,

neresumuje již pouze zvolené texty a klade – stále však s pomocí jmenovaných autorů –

otázky týkající se problematiky místa architektury v krajině, kritiky environmentu, oceňování

zemědělsky kultivované krajiny, s přesahem k našemu etickému vztahu k předmětům těchto

pojmů. Autorka si všímá Berleantových pokusů redefinovat pojmy tradiční estetiky přírody,

ať už se jedná o pojem estetické zkušenosti, či pojmů krajiny a přírody a podrobuje je kritice.

Diplomová práce je založena na poctivém studiu uvedených pramenů, autorka má

však občas potíže pochopit a ve zkratce vystihnout průniky či kontrasty srovnávaných

koncepcí. Postupuje tak povětšinou v poměru 1:1, nejprve představí názory jednoho autora a k

nim poté připojí názory autora druhého. Jisté obtíže lze také zaznamenat v některých

překladech citovaných pasáží obou hlavních zdrojů. S postupem práce však text přece jen

získává více nadhledu a dle mého mínění právě poslední části jsou v rámci předloženého

celku kvalitativně nejvýše. Jako školitel musím potvrdit, že oproti počátečním verzím a

vzhledem k prvním představením tématu v rámci diplomového semináře prokázala autorka v

textu diplomové práce znatelné zlepšení.

Především z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a vzhledem k ostatním diplomovým

pracím, které jsem měl v tomto termínu příležitost hodnotit a za předpokladu, že se autorka

vyrovná s případnými námitkami a výhradami oponenta, navrhuji diplomovou práci Kristýny

Lahovské hodnotit stupněm velmi dobře.

V Litoměřicích 8. 9. 2012

Ondřej Dadejík